证券代码：600258          证券简称：首旅酒店         编号：临 2022-008

 北京首旅酒店（集团）股份有限公司关于与关联企业

  亮马河大厦签署酒店委托管理协议的关联交易公告

    本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次关联交易为首旅集团解决与上市公司同业竞争事项之承诺的实施进

展。

●本公司全资控股子公司北京首旅建国酒店管理有限公司与本公司控股股

东首旅集团全资控股的北京亮马河大厦有限公司签署了 4 年零 11 个月的全权委

托管理服务协议。

按照亮马河大厦 2019 年和 2020 年经审计的数据，模拟本管理合同期 4年零

11 个月计算，首旅建国预计累计收取约 517 万元的管理费，具体数额以每年实

际发生经审计数据为准，公司将在各年度的关联交易事项中进行披露。

●截至本次关联交易前，公司过去 12 个月内与首旅集团发生的关联交易总

额 10,968.43 万元。未达到上市公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上。

    ●截至本次关联交易为止，过去 12 个月内本公司与首旅集团发生的酒店管

理服务类别的同类关联交易金额为 1,368.78 万元。

●关联交易对上市公司的影响：管理服务协议价格依据酒店行业委托管理服

务的行业定价惯例，争取亮马河大厦利润最大化，提升亮马河大厦市场影响力，

同时首旅建国通过为业主方提供服务获取相应收入，扩大建国品牌的影响力。本

次关联交易定价公允，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形。

●本次关联交易公司独立董事发表了同意的独立意见。

一、关联交易概述

北京首旅酒店（集团）股份有限公司（以下简称“公司”或“首旅酒店”）

的全资子公司北京首旅建国酒店管理有限公司（以下简称“首旅建国”），与本公

司控股股东北京首都旅游集团有限责任公司（以下简称“首旅集团”）全资控股

公司北京亮马河大厦有限公司（以下简称“亮马河大厦”）于北京签署了为期 4

年零 11 个月的服务管理合同。

截至本次关联交易为止，过去 12 个月内本公司与首旅集团发生的同类关联

交易金额为 1,368.78 万元，未达到上市公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以

上。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

本次关联交易是首旅集团在本公司 2021 年非公开发行时为解决同业竞争之

承诺的解决事项。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

本公司控股股东首旅集团持股 100%的全资公司北京亮马河大厦有限公司，

与本公司为同一控制人下关联企业，但亮马河大厦与本公司在产权、资产、债权

债务、人员等方面不存在其他关联事项。

    （二）关联方基本情况

    关联方名称：北京亮马河大厦有限公司

企业性质：有限责任公司（法人独资）

注册地址：北京市朝阳区东三环北路 8 号

法定代表人：周红

注册资本：14,364.31286 万元

主营业务：经营客房、公寓、餐厅、美容室、洗衣房、洗车服务、零售卷烟、

雪茄烟；经营办公楼、零售商场、健身娱乐服务设施及自行车、三轮车出租、机

动车公共停车场服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法

须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家

和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

亮马河大厦是由一座四星级饭店和一座写字楼组成，饭店拥有 466 间（套）

客房；228 间（套）公寓。饭店于 1990 年开业，是集饭店、公寓、写字楼、商店

于一体的综合性国际商务大厦。地理位住处于北京朝阳区东三环繁华的商业区，

在首都机场与市中心之间，临近使馆区，交通便捷、区域商业设施丰富。

根据亮马河大厦经审计 2020 年度财务报表，截至 2020 年 12 月 31 日，亮马

河大厦总资产 39,486.37 万元，净资产 35,078.50 万元，营业收入 12,925.70 万

元，利润总额为-1,331.17 万元（备注：亮马河大厦 2020 年 1-3 月为停业状态）。

三、关联交易标的基本情况

1、交易标的名称和类别

首旅建国与亮马河大厦签署的为期 4 年零 11 个月的酒店管理服务协议，价

格依据酒店行业委托管理服务的行业定价惯例，争取亮马河大厦利润最大化，提

升亮马河大厦市场影响力，同时首旅建国通过为业主方提供服务获取相应收入，

扩大建国品牌的影响力。

   2、关联交易价格确定

   本次关联交易定价参考全服务酒店委托管理模式下，同类服务市场的价格，

兼顾区域未来商业发展前景进行估算，以行业一贯经营惯例确定最终管理服务协

议定价。

   按照亮马河大厦 2019 年和 2020 年经审计的数据，模拟本管理合同期 4 年零

11 个月计算，首旅建国预计累计收取约 517 万元的管理费，具体数额以每年实

际发生经审计数据为准，公司将在各年度的关联交易事项中进行披露。

四、关联交易的主要内容和履约安排

 1、管理期限：

 2022 年 1 月 21 日至 2026 年 12 月 31 日。

 2、费用收取：

费用支付自合同生效日后，且管理方派出的首任总经理到岗后的次月 1 日

起开始计算收取。

（1）基本管理费

管理方的基本管理费按合同约定的比例计提。

（2）市场推广费

为扩大饭店的市场推广力度，每月按客房总收入的约定比例提取市场推广费，

由管理方统一用于集团市场推广。“客房总收入”指所有与客房服务相关的收入，

包括但不限于房费收入、客房收费电视收入等。

（3）效益管理费

管理方的效益管理费从本合同生效之日开始计算收取，由两部分组成：

第一部分：按经营毛利润 GOP 的以下标准计提，按 GOP 率（GOP/营业收入）

递增收取：

（1）GOP 率＜18%，不计提；

（2）18%≤GOP 率＜23%，GOP*2%；

（3）23%≤GOP 率＜28%，GOP*3%；

（4）28%≤GOP 率＜33%，GOP*4%；

（5）33%≤GOP 率＜38%，GOP*5%；

（6）GOP 率≥38%，GOP*6%。

第二部分：按年度实际完成的 GOP 超同口径年度预算 GOP 金额的 3%计提收

取。

3、合同的终止

在下列情况下，管理合同终止：

(a) 合同期限届满，双方无意延长合同的。

(b) 双方一致协商同意并书面签署终止本合同的。

(c) 饭店因不可抗力遭受严重损失，客观上无法继续经营的。

(d) 一方被宣告破产、或者实施了破产行为、或者资不抵债，或者为其任何

资产指定了（财产）管理人或接管人、或者转移饭店的所有权以替代抵押品赎回

权，则另一方可立即终止本合同。

(e) 本合同约定或法律规定的其它终止原因出现。

五、该关联交易应当履行的审议程序

    1、董事会审议情况

    2022年1月28日公司召开的第八届董事会第四次会议已审议通过本次关联交

易事项，关联董事白凡、周红、孙坚、袁首原、张聪已回避表决。

    2、监事会审议情况

    2022年1月28日公司召开的第八届监事会第四次会议已审议通过本次关联交

易事项。

3、独立董事发表了同意的专项独立意见。

特此公告。

北京首旅酒店（集团）股份有限公司董事会

                                       2022 年 1 月 29 日